
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 306 
del 04/07/2024 

Accertamento in entrata proventi verbali sanzioni amministrative diverse dal Codi-
ce della Strada II trimestre 2024 – (da 36R/2024 a 45R/2024) 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro, del mese di luglio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 24 in data 19 dicembre 2023 il sottoscritto è stato nominato responsa-
bile dell’area Vigilanza e Commercio; 

- con deliberazione consiliare n. 13 del 24 luglio 2023, è stato approvato il documento unico di program-
mazione (D.U.P.S.) per il triennio 2024 - 2025 - 2026; 

- con deliberazione consiliare n. 24 del 23 novembre 2023, è stato approvato il bilancio di previsione fi-
nanziario per il triennio 2024 – 2025 - 2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 10 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

 
VISTE le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti at-
tuativi, nonché le discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto; 
 
TENUTO CONTO che tra i compiti istituzionali della Polizia Locale rientra il servizio di controllo degli adem-
pimenti imposti dai Regolamenti Comunali, e di tutte le norme diverse dal Codice della Strada, nel corso 
del quale vengono elevate sanzioni amministrative i cui incassi devono essere rendicontati secondo quanto 
prescritto dalle vigenti normative e in base ai nuovi principi contabili; 
 
ACCERTATO che in base ai nuovi principi contabili di cui sopra si dovrà far riferimento alla data di notifica 
dell’atto, poiché la notifica rende l’obbligazione esigibile; 
 
CONSIDERATO che alla data del 30/06/2024 nel registro delle violazioni amministrative della Polizia Locale 
di Perosa Argentina risultano registrati accertamenti di violazione diversi dal codice della strada esigibili per 
un valore di € 1.799,43 (fascicoli da 36R/2024 a 45R/2024); 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’accertamento in entrata della somma di cui trattasi quale 
provento per violazioni amministrative pecuniarie per violazioni diverse dal Codice della Strada; 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Comando Polizia Locale 



Documento1 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di accertare al codice di bilancio 3|0202|01002, capitolo 238, bilancio 2024-2025-2026, annualità 2024, 

a titolo di entrata per le sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni diverse dal Codice della Strada 
elevate dagli operatori del Corpo Polizia Locale per una somma complessiva di € 1.799,43; 
 

3. di dare atto che la somma sopraindicata proviene da soggetti debitori di cui ai Verbali da 36R/2024 a 
45R/2024, conservati nel registro delle violazioni amministrative dell’Ufficio di Polizia Locale di Perosa 
Argentina; 

 
4. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
5. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 agosto 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testual-
mente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”. 

 
 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è Comm. di P.L. Alessandro dott. SCHERILLO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono (0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Comm. di P.L. Alessandro dott. SCHERILLO* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________ 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 



Documento1 

 


